
Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 201334 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013042900034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

08) nomear JOSÉ HUMBERTO VIANA LIMA JÚNIOR,
SIAPE 1150859, Vice-Diretor, para substituir Marcus Vinicius David
(SIAPE 2146614), Diretor da Faculdade de Administração e Ciências
Contábeis, CD-03, em virtude de férias do mesmo, nos períodos de
01 a 13 de abril e de 15 de abril a 14 de maio de 2013 (Ofício
0 1 6 / 2 0 1 3 - FA C C ) ;

09) nomear OSCARINA DA SILVA EZEQUIEL, SIAPE
2165046, Vice-Diretora, para substituir Júlio Maria Fonseca Chebli
(SIAPE 3114742), Diretor da a Faculdade de Medicina, CD-03, em
virtude de férias do mesmo, no período de 15 a 29 de abril de 2013
( Ofício 023/2013-FM);

10) nomear FLÁVIO HENRIQUE SILVA FERREIRA, SIA-
PE 1483287, Vice-Diretor, para substituir Marcos Vinício Chein Feres
(SIAPE 2211614), Diretor da Faculdade de Direito, CD-03, em vir-
tude de férias do mesmo, no período de 12 de abril a 11 de maio de
2013, (Ofício 197/2013-R/GR).

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Em exercício

PORTARIA No- 449, DE 15 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, RESOLVE:

01) DESIGNAR a servidora FLAVIANA ANDRÉA RIBEI-
RO, SIAPE 1206408, para a função de Coordenadora do Mestrado
Acadêmico em Matemática, do Instituto de Ciências Exatas, FUC-01,
eleita para o mandato de 03 (três) anos, convalidando os atos pra-
ticados pela mesma a partir de 01 de abril de 2013 até a data de
publicação desta (processo nº 04588/2013-65);

02) DESIGNAR a servidora VANESSA NEVES DE OLI-
VEIRA, SIAPE 1793765, para a função de Chefe do Departamento
de Anatomia, do Instituto de Ciências Biológicas, FG-01, eleita para
o mandato de 13 de maio de 2013 a 12 de maio de 2015, (processo
nº 04562/2013-17);

03) RECONDUZIR o servidor SÉRGIO GUILHERME DE
ASSIS VASCONCELOS, SIAPE 1220743, para a função de Chefe do
Departamento de Matemática, do Instituto de Ciências Exatas, FG-01,
para o mandato de 02 (dois) anos (processo nº 02977/2013-56);

04) TORNAR SEM EFEITO o item 02, da Portaria nº 391,
publicada na IN de 09/04/2013, seção 02, pág. 024, que trata da
designação do servidor PAULO CESAR MARTINS RABELO, já
publicada anteriormente;

05) convalidar os atos praticados por ADRIANO DORNE-
LAS DA SILVEIRA, SIAPE 1659427, como substituto de Zilda Al-
ves Machado da Silva (SIAPE 1147478), Coordenadora de Admi-
nistração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, CD-04,
em virtude de férias da mesma, no período de 17 a 26 de abril de
2013;

06) convalidar os atos praticados por ILUSKA MARIA DA
SILVA COUTINHO, SIAPE 1446204, na função de Coordenadora
pró tempore do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, da
Faculdade de Comunicação Social, FUC-01, no período de 19 a 31 de
março de 2013.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 468, DE 18 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente CAR-
LOS ALBERTO CAMILO NACIMENTO, Matrícula SIAPE nº
1150732, lotado na Faculdade de Educação Física e Desportos, da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para cursar Pós-Graduação -
"Doutorado em Ciências do Desporto", na Universidade do Porto, na
cidade do Porto - Portugal, no período de 01/05/2013 a 30/10/2013,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.010663/2009-41.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 488- Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
ANTÔNIO DA SILVA PEIXOTO, Matrícula SIAPE nº 1223077,
lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do II Encuentro de las Ciencias Humanas
y Tecnológicas para la integración em el Conosur, com apresentação
de trabalho, em Bogotá/Colômbia, no período de 01/05/13 a 05/05/13,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.003220/2013-80.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 489-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ANDRÉ
LUIS MARQUES MARCATO, Matrícula SIAPE nº 4166996, lotado
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do 2003 IEEE International Conference on Robotics
and Automation - ICRA 2003, em Karlsruhe/Alemanha, no período
de 04/05/13 a 12/05/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.003775/2013-
21.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.842, DE 26 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/1991, resolve:

Nomear VERA ALICE CARDOSO DA SILVA, CPF nº
012.365.046-15, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Especial do Reitor - Unidade Correcional, código CD-04.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2013

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 2.843 - Dispensar o servidor JEFFERSON JADER MATEUS,
inscrição UFMG n° 11623-8, matrícula SIAPE nº 0323786, CPF
163.949.766-87, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 16, lotado na Pró-Reitoria de Administração, da função de
Assistente da Pró-Reitoria - FG-4, a partir de 29/04/2013, designado
pela Portaria nº 7267, de 07/12/2012.

No- 2.844 - Dispensar a servidora LUDMILA MORAES PRADO,
inscrição UFMG n° 09714-4, matrícula SIAPE nº 1040377, CPF
470.357.066-15, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Ven-
cimento: 11, lotada na Pró-Reitoria de Administração, da função de
Assistente da Pró-Reitoria de Administração - FG-3, a partir de
29/04/2013, designada pela Portaria nº 6124, de 31/10/2012.

No- 2.845 - Dispensar o servidor ELIAS ANDRÉ ABRÃO DA CRUZ,
inscrição UFMG n° 08708-4, matrícula SIAPE nº 1040216, CPF
642.018.726-53, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classi-
ficação: C, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 12,
lotado no Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços
Operacionais, da função de Chefe da Seção de Transportes - FG-5, a
partir de 29/04/2013, designado pela Portaria nº 203, de
0 7 / 0 1 / 2 0 11 .

No- 2.846 - Designar o servidor JEFFERSON JADER MATEUS,
inscrição UFMG n° 11623-8, matrícula SIAPE nº 0323786, CPF
163.949.766-87, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 16, lotado na Pró-Reitoria de Administração, para exercer a
função de Diretor Financeiro da Pró-Reitoria de Administração, có-
digo FG-1.

No- 2.847 - Designar a servidora LUDMILA MORAES PRADO,
inscrição UFMG n° 09714-4, matrícula SIAPE nº 1040377, CPF
470.357.066-15, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Ven-
cimento: 11, lotada na Pró-Reitoria de Administração, para exercer a
função de Secretária Geral da Pró-Reitoria de Administração, código
FG-1.

No- 2.848 - Designar o servidor ELIAS ANDRÉ ABRÃO DA CRUZ,
inscrição UFMG n° 08708-4, matrícula SIAPE nº 1040216, CPF
642.018.726-53, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classi-
ficação: C, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 12,
lotado no Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços
Operacionais, para exercer a função de Diretor da Divisão de Trânsito
e Circulação, código FG-1.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 614, DE 24 DE ABRIL DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, con-
siderando o que dispõe o art. 93 da Lei 8.112/90; o art. 3º do decreto
nº 4.050 de 12 de dezembro 2001; a subdelegação de competência
que lhe confere o art. 3º da Portaria MEC 404 - MEC de 23 de abril
de 2009, resolve:

Autorizar a cessão do servidor JEFFERSON WAGNER E
SILVA GALVÃO, ocupante do cargo de Publicitário, do quadro de
pessoal desta Universidade, para exercer o Cargo de Ouvidor Geral
da Universidade Federal do Pará - UFPA, CD-4, com ônus para o
órgão cedente, sem prejuízo da remuneração e dos direitos e van-
tagens a que faz jus.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 1.731, DE 26 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 2º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995, e a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 2º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; e da
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007, de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

ORIANA TRINDADE DE ALMEIDA, Professora do Ma-
gistério Superior, no período de 16 a 27 de abril de 2013, para
participar de reunião de trabalho no Centre for Latin American Re-
search and Documentation (CEDLA), na Cidade de Amsterdam, Ho-
landa, com ônus para a CAPES, sem prejuízo de seus vencimentos.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 780 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora SEBASTIANA DE MEDEIROS VIEGAS, ma-
trícula SIAPE nº. 335534, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Pró-Reitoria de Administração, de
acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.013768/13-46).

No- 781 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora JOSINEIDE GOMES DE AZEVEDO PESSOA,
matrícula SIAPE nº. 331164, ocupante do cargo de Bibliotecária-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação na Biblioteca Central, de acordo com o
artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003,
combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.
(Processo nº. 23074.013809/13-21).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

PORTARIA No- 813, DE 25 DE ABRIL DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Declarar vago, a partir de 19 de julho de 2012, o cargo de
Técnico em Eletrônica, código 701/230, ocupado por PEDRO LEO-
NARDO DA SILVA COSTA, matrícula SIAPE nº. 335.593, código
de vaga nº. 0259224, em virtude do seu falecimento, conforme Cer-
tidão de Óbito nº. 2510, expedida pelo Cartório Goes de Melo, do
Município de João Pessoa.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 26 de abril de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do País
dos seguintes servidores:

Anderson Joel Martino Andrade, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no De-
partamento de Fisiologia, Setor de Ciências Biológicas, no período de
26/05/2013 a 08/06/2013, para participar e apresentar trabalho no "7°
Workshop de Copenhagen sobre desreguladores endócrinos" e realizar
visita técnica aos Laboratórios de Toxicologia da BASF, em Co-
penhagen/Dinamarca e Ludwigshafen/Alemanha, com ônus CAPES.
(Processo nº 23075.014656/2013-64).

Débora do Rocio Klisiowicz, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Depar-
tamento de Patologia Básica, no Setor de Ciências Biológicas, no
período de 08/05/2013 a 01/06/2013, para realizar visita técnica à
Universidade de Valência, em Valência/Espanha, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.015205/2013-44).

Luiz Felipe Caron, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de Pa-
tologia Básica, Setor de Ciências Biológicas, no período de
07/05/2013 a 10/05/2013, para participar da "Jornadas Avícolas de la
Facultad Central de Venezuela", em Maracaybo/Venezuela, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.014642/2013-41).

Marcos Soares Barbeitos, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Zoologia, Setor de Ciências Biológicas, no período de 21/05/2013
a 28/05/2013, para realizar visita científica ao Grupo de Biologia
Computacional na Universidade de Amsterdã, em Amsterdã/Holanda,
com ônus Fundação Araucária/UFPR. (Processo nº
23075.014722/2013-04).


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-29T06:03:41-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




